Filiada à Confederação Brasileira de Atletismo

Endereço Provisório: Rua Castro Neves, nº 227, Ladeira dos Galés, Brotas, Salvador – Bahia
CEP: 40255-020
Celular/Whatsapp: 71 99985-4246
E-mail: ba@cbat.org.br
Site: www.fba.org.br

Entidade declarada de Utilidade Pública Estadual pela Lei 11.466/2009 de 24 de março de 2009
Entidade declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 8.346/2012 de 04 de setembro de 2012

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Federação Bahiana de Atletismo, no uso de suas atribuições e de acordo

com o que estabelece o Art. 16 e 17, e seus parágrafos, Capitulo III dos Estatuto da

entidade em vigor, convoca os Senhores Presidentes ou representantes credenciados dos

Clubes e Entidades filiadas para participar de reunião ordinária de Assembléia Geral, que

será realizada no dia 31 de março de 2023, às 19:00 horas, em primeira convocação, de

forma “virtual”, por não termos ainda uma sede social que atenda a necessidade, com a

seguinte ORDEM DO DIA:

1. Apreciação e julgamento do Relatório Anual da Diretoria relativo ao exercício de

2022;

2. Apreciação e julgamento das contas, relativas ao exercício de 2022,

acompanhadas do parecer do Conselho Fiscal;

3. Apreciação do projeto de Orçamento Anual da FBA para 2023, por proposta da

Diretoria;

4. Apreciação do Calendário Anual de atividades desportivas da FBA para 2023, por

proposta da Diretoria;

5. Apreciação dos Regulamentos dos Campeonatos, Torneios e demais competições

promovidas pela FBA para o ano de 2023;

6. Assuntos Gerais.

Informa-se que as Entidades a seguir estão em condições legais de participar da supra

referida Assembleia em conformidade com o Artigo 16º, alíneas “a”, e “b” (Presidentes

de filiadas ou seus representantes devidamente credenciados, não podendo essa

representação ser exercida cumulativamente; Representante dos atletas, desde que

observados os requisitos mínimos fixados neste estatuto;) e Artigo 19º, alíneas “a”,

“b” e “c” do estatuto da entidade (Ter participado de pelo menos um Campeonato

Oficial promovido pela FBA, em um dos dois anos anteriores ao da realização da

Assembléia): 1) Associação de Atletismo Simõesfilhense – AASF; 2) Associação

Desportiva dos Servidores da Secretaria de Esporte e Lazer de Camaçari; 3) Associação

dos Veteranos de Atletismo da Bahia; 4) Associação Feirense dos Atletas Corredores; 5)

Associação Multsport de Atletismo e Triatlhon e 6) Clube Olímpico de Natação

Salvador-Bahia, 14 de março de 2023

mailto:ba@cbat.org.br